
N.224

f,TTO DEt GOUERilO

§OTTOPO§TO A PABEHE PAHLIMEITARE

Schema rii decreto ministcriale concernente il ripantr tlellu
stanziarnento iscritto nello stato di previsione dc.lla spesa del
N'linistenr della clifesa per I'anno lfll-5, relativo a c:ontrihuti

in Iavore di associazioni conlbatttrntistichÉ c d'arrna

( Parere ai snri dr.ll'snic.,lo l?, rrmmw 1, fulla leggt ?8 dicenhrc 2t l, n. 4481



Moo. t,

Ministero della Dtfesa
GABINETTO DEL MINISTRO

OGGETIO: Contributi dello Stato a favore di Enti, Istituti, Associazioni,
Fondazioni ed altri Organismi. Ripartizione londi E F. 2075.
Relazione illustrativa per le Commissioni Difesa del Senato della
Repubblica e della Camera dei Deputati.

Note tllurtrsttva dei crltcr{ edottetl pcr tl rlperto dcglt rtrnztrmeatt

In aderenza a quanto stabilito dall'articoio l, comma 40 della legge n. 549/ 1995 è
stato predisposto uno schema di decreto ministeriale con cui si dispone il riparto
dei contributi dello Stato in favore di enti, istituti, associazioni, iondazioni ed altri
orga.nismi, di cui alla tabella A allegata alla citata legge.
Nella determinazione degli importi da attribuire a ciascun sodalizio è stata
adottata, in analogia a qu€rnto athrato l'anno precedente, una metodologia uguale
sia per le Associaziooi Combattentistiche e Partigiane sia per le Associazioni
d'Arma, di Categoria e di Specialita fondata sulla selezione dei progetti di attività
assistenziali e promozionali presentati da ciascuna associazione e garantendo,
comunque, un contributo per costi lissi di funziona.mento delle strutture §ociali
distribuendo le Associazioni in fasce, sulla base del numero di soci effettivi.
laddove il singolo sodalizio non abbia presentato a-lcun progetto, owero i progetti
elaborati non siano ststi ritenuti meritevoli di finanziamento, è stato apportata
una decurtazione del 2Oclo sull'importo previsto per il funzionamento.
Nel dettaglio, sono stati ripaÉiti e*2.4% (a fronte dei €l.fiX).OOO stanziati nel
2A14, a seguito di accantonamento disposto dal Ministero deltEconomia e delle
Finanze - M.E.F.) tra le Associazioni Combattentistiche e Partigiane e €624.4I;2
(a fronte dei €598.165 stanziati nel 2O14, anche in questa circostanza
successivamente all'accantonamento ordinato dal M.E.F.) tra le Associazioni
d'Arma, di Categoria e di Speciaiita.



GA SCHEMA

l'articolo I della legge 28 dicembre 1995, n. 549 e, in particolare, i commi da
40 a 43, che prevedono che gli importi dei contributi dello Stato in favore di
enti, istitriti, associazioni, fondazioni ed altri organismi, di cui alla Tabella A
allegata alla stessa legge, sono iscritti in un unico capitolo nello stato di
previsione di ciascun Ministero inleressato, e che il relativo r.iparto è
arurualmente effettuato da ciascun Ministro, con proprio decreto, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere delle Commissioni
parlamentari competenti ;

la legge 28 dicembre 2001, n. 448 e in particolare I'articolo 32, commi 2 e 3;

la Tabella C allegata alla legge 23 dicembre 2014, n. 190, netia parte in cui
fissa l'importo del contributo a favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni
ed altri organismi del Ministero della difesa;

I'articolo 2195 del Codice dell'ordinamento militare, di cui al decreto
legislativo 15 marzo 2010, n. 66, così come sostituito dall'articolo l,
corwna 271, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

i pareri delle competenti Commissioni Parlamentari;

31.000,00

10.000,00

56.800,00

16.500,00

100.000,00

55.000,00

!

1

6

I

-%fuàffi9q*
r/ rr rtt,r/r rt rt

,1 Z;u*t*n ré7'7rn*nrr,,;, r,ZZ, .

VISTO

V I S'T'A

VISTA

VISTO

ACQUISITI

DECRETA:

Per l'anno 2015, gli importi degli stanziamenti di cui all'articolo l, comma 43, della
Iegge 28 dicenrbre 1995, n. 549 (esposti in Tabella C della legge n. 190 del 2014) e
all'articolo 2195 del codice dell'ordinamento militale, di cui al decreto legislativo 15 marzo
2010, n. 66, così come sostituito dall'articolo l, comma 271, della legge 27 dicembre 2013,
n. I47, isclitti sul capitolo 1352 dello stato di previsione del Ministero della difesa, sono cosi
ripartiti;
Associazione italiana ciechi di guerra

Associazione italiana combattenti interalleati

Associazione nazionale combattenti e reduci

Associazione italiana combattenti volontari antifascisti di Spagna

Associazione nazionale famiglie dei caduti e dispersi in guerra

Associazione nazionale ka le famiglie italiane dei martiri caduti per la libertà
della Patria



Associazione nazionale fra mutilati ed invalidi di guerra

Associazione nazionale partigiani d'Italia

Associazione nazionale veterani e reduci garibaldini

Federazione italiana delle associazioni partigiane

Federazione italiana volontari della libertà

Gruppo delle medaglie d'oro al valor militare

Istituto del "Nasffo Azzurro" fra combattenti e decorati al valor militare

Associazione nazionale ex internati

Associazione nazionale reduci dalla prigionia dall'internamento e dalla

guerra di liberazione

Associazione naziooale combattenti della guerra di liberazione

inquadrati nei reparti regolari delle Forze armate

Consiglio nazionale delle Associazioni d'Arma

Associazione nazionale del fante

Associazione nazionale marinai d'ltalia
Associazione Arma aeronautica

Associazione nazionale carabinieri

Associazione nazionale paracadutisti d'Italia
Associazione nazionale Arma di cavalleria

Associazione nazionale genieri e trasmettitori d'Italia
Associazione nazionale ulfrciali tecnici dell'Esercito italiano

Associazione nazionale autieri d'Italia
Associazione nazionale alpini

Associazione nazionale artiglieri d'ltalia
Associazione nazionale bersaglieri

Associazione nazionale can'isti d'Italia
Associazione nazionale granatieri di Sardegna

Associazione lagunari truppe anfibie

Associazione nazionale ammirristrazione militare

Associazione nazionale commissariato militare

Associazione nazionale sanita militare
Associazione nazionale aviazione dell'Esercito

Unione nazionale ufficiali in congedo d'ltalia
Gruppo decorati ordine militare d'Italia

Unione nazionale sottufliciali italiani

Associazione nazionale sottuffrciali d'Italia
Associazione nazionale ufficiali di Marina provenienti dal servizio effettivo

Associazione nazionale "Nastro Yerde"

100.000,00

108.000,00

25.000,00

31.000,00

38.000,00

33.000,00

45.000,00

30.000,00

120.994,00

42.200,O0

r 5.200,00

41.908,00

36.000,00

34,000,00

16.200,00

50.364,00

7.200,00

17.000,00

12.000,00

18.000,00

41.000,00

38.9s0,00

30.000,00

9.500,00

I l.000,00

18.000,00

14.s00,00

10.000,00

1 1.000,00

14.200,00

r6.000,00

6.500,00

6.500,00
'14.870,00

r 2.s00,00

31.580,00



Societa geografica italiana 43.000,00

Associazione nazionale per I'assistenza ai figli minorati di dipendenti ed

ex dipendenti militari e civili della Difesa 32.440,00

Associazione nazionale famiglie caduti e mutilati dell'Aeronautica 15.000,00.

Il presente decreto sarà sottoposto a controllo ai serui della normativa vigente.

Roma,

IL MINISTRO DELL'ECONON{IA
E DELLE FINANZE

IL MINISTRO DELLA DIFESA


